
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 
 

 

27.08.2021                                                                                                          № _284_ 

г. Нижний Тагил 

 

 
Об организованном начале 2021/2022 учебного года в общеобразовательных 
организациях, подведомственных управлению образования администрации 

Горноуральского городского округа 

В соответствии Положением об управлении образования администрации 

Горноуральского городского округа, утвержденного решением Думы 

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 6/7, в целях 

обеспечения согласованной работы по подготовке к началу 2021/2022 учебного 

года в общеобразовательных организациях, подведомственных управлению 

образования администрации Горноуральского городского округа, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить организацию учебно-воспитательного процесса                               
в общеобразовательных организациях области с 1 сентября 2021 года                              
по разработанным, скорректированным и утвержденным образовательным 
программам, календарным учебным графикам, расписаниям. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций (далее - ОО), 
подведомственных управлению образования администрации Горноуральского 
городского округа (далее – Управление образования): 

2.1. Обеспечить проведение: 

- праздничных мероприятий,  посвященных началу учебного года, с учетом 

требований Роспотребнадзора и эпидемиологической обстановки; 

Срок: 1 сентября 2021 года 
- всероссийских уроков по теме: «Урок науки и технологий»; 

Срок: 1 сентября 2021 года 
- часов общения, бесед, линеек (по параллелям классов) и других 

мероприятий, приуроченных ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом; 
Срок: 3 сентября 2021 года 

2.2. Включить в программы воспитания обучающихся образовательные 
события (тематические уроки, акции, шествия, фестивали, флешмобы,                      
онлайн-игры, тренинги, дебаты, блоги, веб-форумы, смс-рассылки, живые 
журналы, каникулярные школы, экскурсии, школьные кинопоказы и др.), 
приуроченные к государственным и национальным праздникам Российской 
Федерации, к памятным датам и событиям российской истории и культуры, 



местным и региональным памятным датам и событиям.  
Срок: до 10 сентября 2021 года 

2.3. Разработать планы подготовки выпускников ОО к прохождению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования в 2022 году, включив в их 
содержание мероприятия по: 

- психологическому сопровождению и готовности выпускников                     
к ГИА; 

- информационной работе с выпускниками и родителями; 

- работе с коллективами школ с низкими образовательными 

результатами. 

Срок: до 20 сентября 2021 года 

2.4. Провести инструктирование ответственных лиц и разъяснительную 

работу с обучающимися по алгоритму действий в случае возникновения угрозы 

или совершения террористического акта и иных противоправных действий при 

проведении мероприятий, посвященных Дню знаний. 

Срок: до 1 сентября 2021 года, перед началом мероприятия 

2.5. Уточнить порядок взаимодействия с территориальными органами 

внутренних дел, МЧС, войск национальной гвардии при возникновении 

чрезвычайных обстоятельств. 

Срок: до 1 сентября 2021 года 

2.6. Обеспечить противопожарный режим в ОО при проведении массовых 

мероприятий. 

Срок: 1 сентября 2021 года 
2.7. Составить график круглосуточного дежурства должностных лиц                     

с обеспечением постоянной связи с руководителями ОО. 
Срок: до 1 сентября 2021 года 

2.8. Организовать своевременное информирование о чрезвычайных 
происшествиях правоохранительных органов, МЧС Управления образования. 

Срок: в течение года 
2.9. Организовать проверку готовности школьного транспорта к новому 

2021/2022 учебному году; актуализировать нормативные правовые и локальные 
акты по школьным перевозкам. 

Срок: до 1 сентября 2021 года 
2.10. Провести плановые инструктажи с должностными лицами                              

и разъяснительную работу с обучающимися о правилах организации 
специальных (школьных) перевозок. 

Срок: до 1 сентября 2021 года, перед началом осуществления перевозок 
2.11. Обеспечить соблюдение норм и мер безопасности при перевозке 

детей к местам обучения и проведения массовых мероприятий. 
Срок: в течение 2021/2022 учебного года 

2.12. Принять практические меры по возвращению в ОО детей                                 
и подростков, не обучавшихся по неуважительным причинам в истекшем 
учебном году, и предусмотреть систему мероприятий по обеспечению прав 
обучающихся на получение общего образования. 



Срок: до 1 сентября 2021 года 

2.13. Принять дополнительные меры, направленные на: 
- 100% обеспечение учебниками обучающихся ОО; 

Срок: до 1 сентября 2021 года 
- обеспечение максимального (100%) охвата системной внеурочной 

занятостью обучающихся, состоящих на всех видах профилактического учета. 
Срок: в течение года 

2.14. Предоставить в Управление образования: 
- муниципальные планы мероприятий по подготовке выпускников ОО                 

к прохождению государственной итоговой аттестации в 2022 году                                 
по образовательным программам среднего общего образования,                                      
по образовательным программам основного общего образования по электронной 
почте: plotkina.ggo@gmail.com  (Плоткина В.В.); 

Срок: до 20 сентября 2021 года 
- сведения о детях и подростках до 18 лет, не приступивших к учебным 

занятиям в 2021/2022 учебном году, информацию о детях до 18 лет,                               
не обучающихся и систематически пропускающих учебные занятия                              
по неуважительным причинам в ОО, по электронной почте: 
pluzhnikova.ggo@mail.ru  (Плужникова И.Г.); 

Срок: по отдельному графику 
- сведения о планируемых сроках лицензирования образовательных 

программ, не указанных в приложении к лицензии, по электронной почте:  
uoggo.pologova.s@gmail.com (Пологова С.И.); 

- Срок: 03 сентября 2021 года 
- копию уведомление территориального органа Роспотребнадзора о дате 

начала образовательного процесса (в срок не позднее чем за 1 рабочий день                   
до даты начала образовательного процесса) по электронной почте:                                   
vvkuklo-ggo@yandex.ru (Кукло В.В.); 

Срок: до 16:00 час. 30 августа 2021 года 
2.15. Обеспечить выполнение санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий в образовательных организациях в период 
подготовки к эпидемическому сезону заболеваемости гриппом и острыми 
респираторными вирусными инфекциями 2021/2022 учебного года, в том числе 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), с учетом требований 

санитарных правил СП 3.1/2.4,3598-20, включающих в себя: 
- уведомление территориального органа Роспотребнадзора о дате начала 

образовательного процесса в срок не позднее чем за 1 рабочий день до даты 
начала образовательного процесса; 

Срок: не позднее чем за 1 рабочий день до даты начала 

образовательного процесса 
- проведение генеральной уборки перед открытием организации; 
- организацию ежедневных «утренних фильтров» при входе в здание                      

с обязательной термометрией с целью выявления и недопущения лиц                             
с признаками респираторных заболеваний с использованием всех входов                        
в здание и недопущением скопления обучающихся при входе; 

- усиление дезинфекционного режима (проведение уборок                                      

mailto:plotkina.ggo@gmail.com
mailto:pluzhnikova.ggo@mail.ru
mailto:uoggo.pologova.s@gmail.com
mailto:vvkuklo-ggo@yandex.ru


с использованием дезинфекционных средств, наличие антисептических средств 

для обработки рук, использование приборов для обеззараживания воздуха); 
- создание условий для соблюдения правил личной гигиены (наличие 

мыла и одноразовых полотенец или электрополотенец в умывальниках, 
туалетной бумаги в туалетных комнатах); 

- использование средств индивидуальной защиты (маски и перчатки) 
персоналом пищеблоков; 

- закрепление за каждым классом отдельного кабинета (за исключением 

кабинетов, требующих специального оборудования), проведение занятий                         

в актовом и спортивном залах, библиотеке только для одного класса 

организацию учебного процесса по специально разработанному расписанию 

уроков, графику посещения столовой с целью минимизации контактов 

обучающихся; 

- запрет на проведение массовых мероприятий между различными 

классами (школами) в течение учебного года (до особых распоряжений) 

2.14. На уровне ОО принять управленческое решение по формату 

проведения праздничных мероприятий 1 сентября с учетом санитарно-

эпидемической ситуации на территории населенного пункта, в котором 

функционирует ОО, метеорологических (погодных) условий и выполнением 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

Возможные варианты: 

1) проведение праздничных мероприятий 1 сентября исключительно по 

классам или параллелям на открытом воздухе с обязательным 

использованием средств индивидуальной защиты (маски) для родителей. 

Проведение мероприятий с участием всех классных коллективов                           

не допускается; 

2) проведение праздничных мероприятий 1 сентября по классам                            

в отдельных учебных кабинетах, закрепленных за каждым классом. 

Присутствие посторонних лиц запрещена. 

За подписью руководителя общеобразовательной организации направить                   

в Управление информацию служебную записку по пункту 2.14. настоящего 
приказа по электронной почте: pluzhnikova.ggo@mail.ru  (Плужникова И.Г.); 

Срок: до 15.00 час. 30 августа 2021 года 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                                                    А.В. Лунев 

mailto:pluzhnikova.ggo@mail.ru

		2021-08-30T09:05:48+0500
	Лунев Андрей Вадимович




